



平成28年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

平成28年2月10日

上場会社名 株式会社リニカル 上場取引所 東
 コード番号 2183 URL http://www.linical.co.jp/
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 秦野 和浩
 問合せ先責任者 (役職名) 専務取締役管理本部長 (氏名) 高橋 明宏 TEL 06-6150-2582
 四半期報告書提出予定日 平成28年2月12日 配当支払開始予定日 -
 四半期決算補足説明資料作成の有無：無
 四半期決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

1. 平成28年3月期第3四半期の連結業績（平成27年4月1日～平成27年12月31日）

(1) 連結経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
28年3月期第3四半期	5,732	80.0	1,575	216.4	1,568	202.4	1,021	236.0
27年3月期第3四半期	3,184	19.1	498	5.2	518	9.7	304	5.2

(注) 包括利益 28年3月期第3四半期 1,019百万円 (163.3%) 27年3月期第3四半期 387百万円 (27.0%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
28年3月期第3四半期	44.84	-
27年3月期第3四半期	13.34	-

(注) 当社は平成28年1月1日付で普通株式1株につき2株の割合をもって株式分割を行っており、1株当たり四半期純利益は当該株式分割が前連結会計年度の期首に行われたと仮定して算定しております。

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
28年3月期第3四半期	7,149	2,758	38.6	121.02
27年3月期	5,642	2,060	36.5	90.41

(参考) 自己資本 28年3月期第3四半期 2,758百万円 27年3月期 2,060百万円

(注) 当社は平成28年1月1日付で普通株式1株につき2株の割合をもって株式分割を行っており、1株当たり純資産は当該株式分割が前連結会計年度の期首に行われたと仮定して算定しております。

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
27年3月期	-	0.00	-	14.00	14.00
28年3月期	-	0.00	-	-	-
28年3月期（予想）	-	-	-	9.00	9.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

(注) 当社は平成28年1月1日付で普通株式1株につき2株の割合をもって株式分割を行っており、平成28年3月期（予想）の期末の1株当たり配当金については、株式分割を考慮した金額を記載しております。

3. 平成28年3月期の連結業績予想（平成27年4月1日～平成28年3月31日）

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	7,510	54.2	1,724	96.6	1,677	99.5	1,078	146.8	47.35

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

(注) 当社は平成28年1月1日付で普通株式1株につき2株の割合をもって株式分割を行っており、平成28年3月期連結業績予想の1株当たり当期純利益については、当連結会計年度の期首に当該株式分割が行われたと仮定して算定しております。

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無
新規 ー社（社名）ー、除外 ー社（社名）ー

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	28年3月期3Q	24,740,000株	27年3月期	24,740,000株
② 期末自己株式数	28年3月期3Q	1,950,188株	27年3月期	1,950,188株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	28年3月期3Q	22,789,812株	27年3月期3Q	22,789,812株

(注) 当社は平成28年1月1日付で普通株式1株につき2株の割合をもって株式分割を行っており、期末発行済株式数（自己株式含む）、期末自己株式数ならびに期中平均株式数は当該株式分割が前連結会計年度の期首に行われたと仮定して算定しております。

※ 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、四半期財務諸表に対する四半期レビュー手続が実施中です。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

上記資料には、本資料発表日現在の将来に関する見通し、計画に基づく予想が含まれています。当該予想と実績の間には、今後様々な要因によって大きく差異が発生する可能性があります。

なお、当社は平成28年1月1日付で普通株式1株につき2株の割合をもって株式分割を行っており、平成28年3月期連結業績予想の1株当たり当期純利益については、当連結会計年度の期首に当該株式分割が行われたと仮定して算定しております。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	4
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	4
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	4
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	4
3. 継続企業の前提に関する重要事象等	4
4. 四半期連結財務諸表	5
(1) 四半期連結貸借対照表	5
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	7
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間	7
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間	8
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	9
(継続企業の前提に関する注記)	9
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	9

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間における我が国経済は、企業業績や雇用環境の改善が見られ、景気は緩やかな回復傾向が続きました。一方で、中国の景気減速や原油安の影響が世界的に波及する懸念もあり、先行きの不透明な状況は続いております。

また、医薬品業界におきましては、薬価基準の引き下げや後発品の普及促進などの薬剤費削減策の強化、主力製品の特許切れ問題及び世界的な新薬の承認審査の厳格化などにより、医薬品開発の競争はますます激化しております。

当社グループが属する医薬品開発業務受託（CRO；Contract Research Organization）業界及び医薬品販売支援（CSO；Contract Sales Organization）業界は、医薬品開発・販売のアウトソーシング化及び国際共同治験（注1）の増加を背景として、市場規模は緩やかに拡大しております。

このような状況の下、当社グループのCRO事業につきましては、日本、アジア、米国、欧州におけるグローバル受託体制の構築を強力に推進したことにより、国内案件、海外案件及び国際共同治験のいずれも受注が好調を維持したため、日本の業績好調に加えて、海外子会社の大幅な赤字額の縮小及び黒字化を達成し、売上及び利益が大幅に増加しました。育薬事業（注2）につきましては、製販後の臨床研究を中心とした案件の受託により人員の稼働率が上昇した結果、売上及び利益に貢献することとなりました。

以上の結果、当第3四半期連結累計期間の業績は、売上高は5,732百万円（前年同四半期比80.0%増）、営業利益は1,575百万円（前年同四半期比216.4%増）、経常利益は1,568百万円（前年同四半期比202.4%増）、親会社株主に帰属する四半期純利益は1,021百万円（前年同四半期比236.0%増）と増収増益となりました。

（注1）「国際共同治験」とは、主要市場国における早期・同時上市を図るため、臨床試験を複数の国または地域において同時並行的に行うことをいいます。

（注2）第1四半期連結会計期間より従来のセグメントの名称を変更し、「CSO事業」を「育薬事業」としております。

(2) 財政状態に関する説明

（資産）

当第3四半期連結会計期間末における資産合計は、前連結会計年度末と比べ1,507百万円（26.7%）増加し、7,149百万円となりました。これは、主に現金及び預金、売掛金の増加等によるものであります。

（負債）

当第3四半期連結会計期間末における負債合計は、前連結会計年度末と比べ809百万円（22.6%）増加し、4,391百万円となりました。これは、主に預り金の増加等によるものであります。

（純資産）

当第3四半期連結会計期間末における純資産合計は、前連結会計年度末と比べ697百万円（33.9%）増加し、2,758百万円となりました。これは、主に四半期純利益の計上による利益剰余金の増加及び配当金の支払による利益剰余金の減少によるものであります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

① 概要

当第3四半期連結累計期間において、当社の経営戦略の現状と見通しについて重要な変更はありません。引き続き、当社グループは受託業務の選択と集中を推し進め、既存のCRO、CSOとの差別化を図ることにより、順調に推移すると予測しております。

平成28年3月期通期の業績予想につきましては、平成28年1月29日の「業績予想の修正及び期末配当予想の修正(増配)に関するお知らせ」で公表いたしました内容に変更はありません。

② 受注残高の推移

当社グループのCRO事業において受託する治験業務では、1年から3年程度の治験実施期間において、症例数や対象疾患に起因する治験の難易度などにより受託総額が決定します。この実施期間についてクライアントと委受託契約を締結し、契約に従い毎月売上が発生します。育薬事業においても、同程度の期間についてクライアントと委受託契約を締結し、契約に従い毎月売上が発生します。

受注残高は、既に契約を締結済みの受託業務の受注金額の残高であります。これは、今後1年から3年程度の期間で発生する売上高を示しており、当社グループの今後の業績予想の根拠となる指標であります。

下表のとおり、平成27年3月期末の受注残高に比べ平成28年2月10日時点の受注残高は35.5%増加しておりますが、これは、既存の委受託契約を順調に消化し受注残高の金額が売上高として計上されたものの、これを上回る受託案件の新規契約があったことによるものです。上記のとおり、アウトソーシング化及び国際共同治験の増加を背景に足下の受注環境は良好であり、営業活動の結果、既存・新規の顧客から受託案件の打診を受けていることから、CRA(注)の増員などにより、受託体制の強化に努めてまいります。

(注) CRA (Clinical Research Associate) とは、臨床開発モニターと訳されます。医薬品開発段階での治験が、薬事法その他の関連法令及び治験実施計画書を遵守して行われているかどうかを監視(モニタリング)する担当者であることをいいます。

表. 受注残高の推移

(単位: 百万円)

	平成27年 3月期末 (A)	平成28年3月期		増減率% (B-A)/A	
		第3四半期末	平成28年2月 10日時点(B)		
受注残高	9,898	13,068	13,415	35.5	
内訳	小野薬品工業	626	3,862	3,755	499.2
	中外製薬	2,116	1,703	1,631	△22.9
	塩野義製薬	1,218	825	1,540	26.4
	武田薬品工業 グループ	1,635	1,206	1,171	△28.4
	その他	4,301	5,470	5,317	23.6

2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動
該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用
該当事項はありません。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
(会計方針の変更)

(企業結合に関する会計基準等の適用)

「企業結合に関する会計基準」（企業会計基準第21号 平成25年9月13日。以下「企業結合会計基準」という。）、「連結財務諸表に関する会計基準」（企業会計基準第22号 平成25年9月13日。以下「連結会計基準」という。）及び「事業分離等に関する会計基準」（企業会計基準第7号 平成25年9月13日。以下「事業分離等会計基準」という。）等を第1四半期連結会計期間から適用し、支配が継続している場合の子会社に対する当社の持分変動による差額を資本剰余金として計上するとともに、取得関連費用を発生した連結会計年度の費用として計上する方法に変更しております。また、第1四半期連結会計期間の期首以後実施される企業結合については、暫定的な会計処理の確定による取得原価の配分額の見直しを企業結合日の属する四半期連結会計期間の四半期連結財務諸表に反映させる方法に変更しております。加えて、四半期純利益等の表示の変更を行っております。当該表示の変更を反映させるため、前第3四半期連結累計期間については、四半期連結財務諸表の組替えを行っております。

企業結合会計基準等の適用については、企業結合会計基準第58－2項(3)、連結会計基準第44－5項(3)及び事業分離等会計基準第57－4項(3)に定める経過的な取扱いに従っており、過去の期間のすべてに新たな会計方針を遡及適用した場合の第1四半期連結会計期間の期首時点の累積的影響額を利益剰余金に加減しております。

この結果、第1四半期連結会計期間の期首において、のれん162,743千円が減少し、為替換算調整勘定20,349千円が増加するとともに、利益剰余金が183,092千円減少しております。なお、当第3四半期連結累計期間の営業利益、経常利益及び税金等調整前四半期純利益に及ぼす影響は軽微であります。

3. 継続企業の前提に関する重要事象等

該当事項はありません。

4. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成27年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成27年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	1,754,964	2,848,080
売掛金	1,177,894	1,884,650
有価証券	1,065	1,065
前払費用	52,559	76,911
繰延税金資産	55,703	45,110
立替金	90,564	166,209
その他	268,235	44,413
貸倒引当金	△14	△177
流動資産合計	3,400,971	5,066,265
固定資産		
有形固定資産	52,625	72,515
無形固定資産		
のれん	1,509,258	1,277,896
その他	246,402	276,005
無形固定資産合計	1,755,661	1,553,902
投資その他の資産		
差入保証金	280,212	287,347
その他	152,900	169,509
投資その他の資産合計	433,113	456,856
固定資産合計	2,241,399	2,083,274
資産合計	5,642,371	7,149,539
負債の部		
流動負債		
短期借入金	-	120,000
1年内返済予定の長期借入金	157,468	139,968
1年内償還予定の社債	350,000	-
未払金	376,802	315,904
未払費用	116,919	139,152
未払法人税等	228,631	403,037
未払消費税等	175,903	135,248
前受金	305,890	347,730
預り金	222,414	1,186,760
賞与引当金	108,579	74,271
その他	17,594	48,225
流動負債合計	2,060,203	2,910,298
固定負債		
長期借入金	1,213,376	1,108,400
退職給付に係る負債	235,932	269,003
その他	72,345	103,767
固定負債合計	1,521,654	1,481,171
負債合計	3,581,858	4,391,470

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成27年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成27年12月31日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	214,043	214,043
資本剰余金	73,000	73,000
利益剰余金	2,120,314	2,799,515
自己株式	△289,174	△289,174
株主資本合計	2,118,182	2,797,384
その他の包括利益累計額		
為替換算調整勘定	△57,669	△39,314
その他の包括利益累計額合計	△57,669	△39,314
純資産合計	2,060,512	2,758,069
負債純資産合計	5,642,371	7,149,539

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年12月31日)
売上高	3,184,451	5,732,491
売上原価	2,089,046	3,111,332
売上総利益	1,095,404	2,621,158
販売費及び一般管理費	597,333	1,045,388
営業利益	498,071	1,575,770
営業外収益		
受取利息	755	613
為替差益	23,381	7,452
営業外収益合計	24,137	8,065
営業外費用		
支払利息	3,459	6,567
投資有価証券評価損	—	8,458
営業外費用合計	3,459	15,025
経常利益	518,748	1,568,810
特別損失		
固定資産除却損	395	—
特別損失合計	395	—
税金等調整前四半期純利益	518,353	1,568,810
法人税、住民税及び事業税	205,791	553,069
法人税等調整額	8,443	△6,081
法人税等合計	214,234	546,987
四半期純利益	304,118	1,021,822
親会社株主に帰属する四半期純利益	304,118	1,021,822

(四半期連結包括利益計算書)

(第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 平成26年4月1日 至 平成26年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 平成27年4月1日 至 平成27年12月31日)
四半期純利益	304,118	1,021,822
その他の包括利益		
為替換算調整勘定	83,255	△1,994
その他の包括利益合計	83,255	△1,994
四半期包括利益	387,374	1,019,828
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	387,374	1,019,828

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。